
 

                                                                                    Determinazione U.T.  
                                                                                   N. 46 del 22/07/2011 

 
 

   
  

 
 

COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA 
89050 PROVINCIA DI REGGIO CALABRIA 

TEL. N° 0966 996035 – TELEFAX N° 0966 - 996190 

 
UFFICIO TECNICO 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 

Geom. REPICI DOMENICO 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
 

OGGETTO: INDIZIONE GARA  DI APPALTO PER LA REALIZZAZIONE DI     
         IMPIANTI SOLARI FOTOVOLTAICI SU TRE EDIFICI SCOLASTICI DI  
         PROPRIETA’ DEL COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA. IMPORTO 
         COMPLESSIVO €. 115.125,00.- 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 
 

• Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali  
Approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, N. 267;  
   

• Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
 
• Vista la delibera della Giunta Municipale N° 04 del 14.01.2011, con la quale è stato 

assegnato a questo servizio il potere di assumere atti di gestione rientranti nell'ambito dei 
servizi di competenza con l'assegnazione delle relative risorse; 

 
• Visto il Decreto sindacale del 02.05.2011, Prot. N° 06 con il quale sono stati affidati al 

sottoscritto i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 
l’esterno, che la legge e lo Statuto espressamente non   riservano agli organi di governo, per 
l'Area Tecnica; 

 
 
 
 



 

ATTESO: 
- che l’Amministrazione Comunale  ha partecipato all’avviso pubblico per il sostegno di impianti 

fotovoltaici, di cui al decreto del Dipartimento Attività Produttive della regione Calabria n. 4519 
dell’1/4/2010; 

- che con decreto n. 5667 del 24/05/2011 il Dipartimento Attività Produttive ha approvato la 
graduatoria definitiva dell’avviso citato  

- che il comune di Feroleto della Chiesa è inserito tra le Amministrazioni  beneficiarie dei contributi di 
cui al POR FESR 2007/2013, per l’importo complessivo pari a €uro 115.125,00  

DATO ATTO: 
 che in data 16/06/2011, presso il Dipartimento, è stata sottoscritta la convenzione rep. N. 813,  
 che con determinazione n. 44 dell’08/07/2011, si è proceduto ad affidare l’incarico professionale 

per la progettazione definitiva ed esecutiva all’A.T.P. ing. Marchese Serafino da Cosenza e arch. 
Chindamo Pasquale da Feroleto della Chiesa;  

 
VISTO  il progetto preliminare approvato dalla G.C. con deliberazione n.55 del 23/06/2010; 
 
VISTA la determina n. 44 dell’08/07/2011 con la quale è stato conferito incarico ai tecnici Ing. 
Marchese Serafino da Cosenza e Arch. Chindamo Pasquale da Feroleto della Chiesa per la 
progettazione dei lavori di cui sopra; 
 
VISTO il progetto esecutivo approvato dalla G.C. con deliberazione n.45 del 22/07/2011; 
 
CONSIDERATO che occorre procedere alla individuazione del soggetto a cui affidare la esecuzione dei 
lavori; 
 
ATTESO che nulla osta all’avvio delle procedure di scelta del contraente posto che, giusto disposizione 
dell’art. 106, comma 1 del DPR 207/2010, il sottoscritto, quale RUP assieme alla DL ha accertato: 

a) l’ accessibilità delle aree e degli immobili interessati dai lavori secondo le indicazioni risultati 
dagli elaborati progettuali; 

b) l’assenza di impedimenti sopravvenuti rispetto agli accertamenti effettuati prima 
dell’approvazione del progetto; 

c) la conseguente realizzabilità del progetto anche in relazione al terreno, al tracciamento, al 
sottosuolo ed a quanto altro occorre per l’esecuzione dei lavori; 

 
PRESO ATTO che  le opere da realizzare, così come risulta dal Quadro Economico di spesa della 
progettazione esecutiva, ammontano a €uro 89.100,00 oltre oneri per la sicurezza ed iva; 

 
RILEVATO: 

1. che l’art. 3 della Convenzione sottoscritta tra questo Ente e la Regione Calabria, sopra citata, 
stabilisce che entro il 10/08/2011 occorre procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori; 

2. che la necessità di procedere alla realizzazione dell’opera, nel rispetto dei termini di cui alla 
convenzione di finanziamento, risulta confliggente con il ricorso a procedure aperte o ristrette e 
pertanto si ritiene necessario ed opportuno fare ricorso alla procedura negoziata secondo quanto 
previsto dall’art. 57, comma 2 lettera c) e comma 6, del D.Lgs. 163/2006; 

 
DATO ATTO: 

• che appare opportuno fare ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’ art. 57 comma 6 del 
Codice dei Contratti, al fine di individuare la ditta cui affidare i lavori, trattandosi di opere di 
importo nettamente inferiore al limite previsto dalla normativa vigente; 

• che ad oggi sono pervenute n. 23 richieste di invito alle procedure di gara, da parte di 
altrettante imprese, e pertanto appare opportuno procedere alla procedura negoziata invitando 
tutte le imprese richiedenti che risultano essere: 



 

• Ditta NEFERTI S.r.l. C/da Centacque Le Linze  87024 Fuscaldo (CS); 
• Ditta CO.GE.PI. srl Via Abruzzi,34                    88100 Catanzaro; 
• Ditta IMPIANTI S.n.c. Via Bellini, 48  -            89013 Gioia Tauro; 
• Ditta ELETTROMICAL Via Macellari Inf. Pellaio,1- 89134 Reggio Cal.; 
• Ditta FEDI IMPIANTI S.r.l. Via Caduti di Cefalonia, 31- 50127 Firenze; 
• Ditta GREEN POWER snc Via Mazzini,6 - 89049 Stilo (RC); 
• Ditta SYNERGIA AMBIENTE S.A.S. Via A. Volta,1 – 87036 Rende (CS); 
• Ditta IDROTECNICA S.r.l. SS KM444+700 Zona Aeroporto 89851 Ionadi (VV); 
• Ditta ENERGY AND LIGHT S.r.l. c/da Primogenito Zona P.I.P. 89024 Polistena; 
• Ditta I.F.E.S. DI cUTRì g. p.ZA Tito Minniti, 16-89020 Cannavà di Rizziconi; 
• Ditta Sisto Giuseppe Costruzioni S.r.l. Via Ognissanti, 38 -89010 Varapodio (RC); 
• Ditta LA SOATECH S.p.A. Corso Svizzera, 185- 10149 Torino; 
• Ditta DE.FRA.CAR. I. S.a.S. Via Rumbolo,25 -89063 Melito di Porto Salvo (RC); 
• Ditta ELETTRONOVA G. RASO& C. S.a.s. Via Nazionale,186- 89022 Cittanova; 
• Ditta SIELTE S.p.A. via Cerza, 4 - 95027 San Gregorio di Catania; 
• Ditta SOVERINO IMPIANTI S.r.l. Via F. Cilea  - 88060 Guardavalle (CZ); 
• Ditta S:I:C:E:I: Costruzioni e Impianti srl  via Anna Magnani,19 - 95032 BELPASSO 

CATANIA;  
• Ditta POLITECH Srl C/da Primogenito, Z.I. – 89024 Polistena (RC); 
• Ditta EOLOSOLARE SNC  Piazza Italia,24 – 88046 Lamezia Terme (Z); 
• Ditta I.T.M. ELECTRONIC SNC Via Nuova Careri,52 -  89012 Delianuova; 
• Ditta ICIL S.r.l. via Settecamini,71, 00131 Roma; 
• Ditta G.F. Costruzioni S.r.l. Solano Superiore  89058 Scilla; 
• Ditta  TECNICOSERVICE s.c. Corso Italia 65/c Rossano Scalo. 
•  

RICHIAMATI: 
- il Codice degli Appalti approvato con D.Lgs. 12/04/2006 n. 163; 
- il D.P.R. n. 207/2010; 

 
D E T E R M I N A 

1. di autorizzare il ricorso alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 6 del Codice dei 
Contratti, approvato con D.Lgs. 163/2006, ai fini della individuazione della ditta a cui affidare i 
lavori di “Realizzazione di impianti solari fotovoltaici su tre edifici di proprietà del comune di 
Feroleto della Chiesa della potenza complessiva di 19,80 Kwp” 
• di invitare le seguenti ditte alla procedura negoziata che hanno avanzato richiesta: 
• Ditta NEFERTI S.r.l. C/da Centacque Le Linze  87024 Fuscaldo (CS); 
• Ditta CO.GE.PI. srl Via Abruzzi,34                    88100 Catanzaro; 
• Ditta IMPIANTI S.n.c. Via Bellini, 48  -            89013 Gioia Tauro; 
• Ditta ELETTROMICAL Via Macellari Inf. Pellaio,1- 89134 Reggio Cal.; 
• Ditta FEDI IMPIANTI S.r.l. Via Caduti di Cefalonia, 31- 50127 Firenze; 
• Ditta GREEN POWER snc Via Mazzini,6 - 89049 Stilo (RC); 
• Ditta SYNERGIA AMBIENTE S.A.S. Via A. Volta,1 – 87036 Rende (CS); 
• Ditta IDROTECNICA S.r.l. SS KM444+700 Zona Aeroporto 89851 Ionadi (VV); 
• Ditta ENERGY AND LIGHT S.r.l. c/da Primogenito Zona P.I.P. 89024 Polistena; 
• Ditta I.F.E.S. DI cUTRì g. p.ZA Tito Minniti, 16-89020 Cannavà di Rizziconi; 
• Ditta Sisto Giuseppe Costruzioni S.r.l. Via Ognissanti, 38 -89010 Varapodio (RC); 
• Ditta LA SOATECH S.p.A. Corso Svizzera, 185- 10149 Torino; 
• Ditta DE.FRA.CAR. I. S.a.S. Via Rumbolo,25 -89063 Melito di Porto Salvo (RC); 



 

• Ditta ELETTRONOVA G. RASO& C. S.a.s. Via Nazionale,186- 89022 Cittanova; 
• Ditta SIELTE S.p.A. via Cerza, 4 - 95027 San Gregorio di Catania; 
• Ditta SOVERINO IMPIANTI S.r.l. Via F. Cilea  - 88060 Guardavalle (CZ); 
• Ditta S:I:C:E:I: Costruzioni e Impianti srl  via Anna Magnani,19 - 95032 BELPASSO 

CATANIA;  
• Ditta POLITECH Srl C/da Primogenito, Z.I. – 89024 Polistena (RC); 
• Ditta EOLOSOLARE SNC  Piazza Italia,24 – 88046 Lamezia Terme (Z); 
• Ditta I.T.M. ELECTRONIC SNC Via Nuova Careri,52 -  89012 Delianuova; 
• Ditta ICIL S.r.l. via Settecamini,71, 00131 Roma; 
• Ditta G.F. Costruzioni S.r.l. Solano Superiore  89058 Scilla; 
•  Ditta  TECNICOSERVICE s.c. Corso Italia 65/c Rossano Scalo. 

2. di precisare che l’aggiudicazione avverrà secondo il criterio del prezzo più basso, ai sensi 
dell’art. 57, comma 6 del D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni; 

3. di precisare, ai sensi  dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
• il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere alla realizzazione dei lavori di 

Realizzazione di impianti solari fotovoltaici su tre edifici di proprietà del comune di Feroleto della Chiesa della 
potenza complessiva di 19,80 Kwp ; 

• l'oggetto del contratto è costituito dall’esecuzione dei lavori così come previsto dal progetto 
esecutivo approvato con Delibera G.M. n. 45 del 22/7/2011; 

• la modalità di scelta del contraente è quella della procedura negoziata, preceduto da gara ufficiosa, ai sensi 
dell’art. 57 c.6 del Codice degli Appalti D. Lgs. 163 del 12.04.2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

4. di approvare la lettera di invito alla procedura negoziata che si allega alla presente  

5. dare atto che alla relativa spesa si farà fronte con il finanziamento della Regione Calabria, 
Dipartimento Attività Produttive, di cui al POR FESR 2007/2013 e troverà copertura al capitolo 
denominato “Realizzazione impianto fotovoltaico strutture scuole" in conto competenza esercizio 2011 

6. di trasmettere copia della presente per il seguito di competenza. 

 
 

                                                                                                     
                                                              IL RESPONSABILE DELL'U.T.                                                                                            

                                                   (Geom. Domenico Repici)  
 

 
 
 
 

 
 
 
 

      
 
 
 
 
 
 
 



 

Modello offerta del prezzo più basso mediante offerta di ribasso percentuale  
Lavori di Realizzazione Impianti solari Fotovoltaici su tre edifici scolastici di proprietà del 

comune di Feroleto della Chiesa della potenza complessiva di 19,80 Kwp 
 

 
 

 
Timbro o intestazione del 

concorrente 
   

 
Marca  
bollo da 

€ 14,62  
 

    
 

 
Oggetto:Lavori di Realizzazione Impianti solari Fotovoltaici su tre edifici scolastici di proprietà del comune di Feroleto 

della Chiesa della potenza complessiva di 19,80 Kwp 
 

Il sottoscritto ………………………………………………………………………………………….. 
. 
 
nato a ……………………………………………………………… 
il………………………………….  
 
nella sua qualità di  titolare 
    legale rappresentante  

 procuratore speciale / generale 
 

dell’impresa 
…………………………………………………………………………………………….. 
 
con sede in 
……………………………………………………………………………………………... 
 
la quale partecipa alla procedura in oggetto oggetto: 
 
 in forma singola 
 capogruppo mandataria di Raggruppamento Temporaneo   
 capogruppo di consorzio di concorrenti                    

OFFRE 
per l’appalto dei lavori in oggetto il ribasso unico e incondizionato del ………….…… %(in cifre) 
(dicasi  ………….……………….……………….…… virgola 
………….……………….……………….……………………….) dando atto tale ribasso non si  
applica agli oneri per i piani di sicurezza evidenziati nella lettera invito. 
 
……………………………………., lì ……………                         firma     
                                                                                                                              
     ……………………………………………………………… 
 



 

Dichiarazioni per la partecipazione alla procedura negoziata 
Lavori di Realizzazione Impianti Solari Fotovoltaici su tre edifici scolastici di proprietà del 

comune di Feroleto della Chiesa della potenza complessiva di 19,80 Kwp 
 
 

 
Il sottoscritto…………………………………………………………………………………… 
in qualità di …………………………………………..(titolare, legale rappresentante, procuratore) 
dell’impresa………………………………………….……………………………. 
 
(barrare la casella che interessa) 
 impresa singola         consorzio  
     
con sede in …………………………………………………………………………………….. 
con codice fiscale n…………………………………tel. n.………..……..…………………… 
fax n……………………………… ………………..e-mail….………….…….…….………… 
con partita IVA n……………………………….… invitato a partecipare alla procedura negoziata 
per l’affidamento dei lavori di 
……………………………………………………………………………………….. 
…………………………………………………………………………………………………………
…………………………………………………………………………………………………………
……dell’importo di €………………………………… , al fine di essere ammesso alla procedura  
medesima , con la  presente, ai sensi degli articoli 2 e77 del D.P.R. 445/2000, consapevole della 
responsabilità penale cui può andare incontro in caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità,   
 

DICHIARA 
1) l'inesistenza delle cause di esclusione di cui all'art. 38 comma 1 del Codice dei contratti: 
a) che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta  o di concordato 

preventivo e che, nei suoi riguardi, non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di 
tali situazioni; 

b) che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti in carica indicati nella presente 
dichiarazione non è pendente alcun procedimento per l'applicazione di una delle misure di 
prevenzione di cui all'art. 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423  

c) che nei propri confronti e nei confronti di tutti i soggetti in carica indicati nella presente 
dichiarazione non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso 
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 
richiesta, ai sensi dell'art. 444 c.p.p., per reati  gravi in danno dello Stato o della Comunità che 
incidono sulla moralità professionale;  

d) che non ha violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'art. 17 della legge 19 marzo 1990, 
n. 55 e s.m. ed i.; 

e) che non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e 
a ogni altro obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso 
dell'Osservatorio, nonché:  

(barrare la casella che interessa) 
 di essere stato destinatario di provvedimenti interdettivi nell’ultimo biennio, ai sensi 
articolo 14 D.Lgs.81/2008, 
 di non essere stato destinatario di provvedimenti interdettivi nell’ultimo biennio, ai sensi 
articolo 14 D.Lgs.81/2008; 



 

f) che non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla 
stazione appaltante che bandisce la gara o che non ha commesso un errore grave nell'esercizio 
dell’attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di prova da parte della stazione 
appaltante; 

g) che non ha commesso violazioni, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al 
pagamento delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui è 
stabilito; 

h) che nell'anno antecedente la data di lettera invito non ha reso false dichiarazioni in merito ai 
requisiti e alle condizioni rilevanti per la partecipazione alle procedure di gara e per 
l’affidamento dei subappalti, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio; 

i) che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 
contributi previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui è 
stabilito; 

l) di essere ottemperante agli obblighi della legge 68/99: 
m) che l'impresa non è sottoposta alla sanzione interdittiva di cui all’articolo 9, comma 2, lettera c), 

del D. Lgs. 8 giugno 2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la 
pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all' articolo 14 
D.Lgs.81/2008; 

m bis) (in caso di possesso di attestazione SOA)  che nei propri confronti non è stata applicata la 
sospensione o la decadenza dell'attestazione SOA per aver prodotto falsa documentazione o 
dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario informatico; 

 
2)   ai sensi del comma 2 dell’articolo 38 del Codice dei contratti, di aver riportato le seguenti 
condanne per le quali ha beneficiato della non menzione:  
(elencare dettagliatamente oppure annullare se non ricorre l’ipotesi) 

……………………………………………………………………………………………….. 
 

3) che l’impresa è iscritta nel REGISTRO DELLE IMPRESE istituito presso la CAMERA DI 
COMMERCIO, INDUSTRIA, ARTIGIANATO E AGRICOLTURA di 
…………………………………………………………………………………………………... 
come segue: 
numero di iscrizione………………………………………e data di iscrizione………………… 
Codice fiscale………………………………sede………………………………………………. 
Forma  giuridica attuale………………………………………………………………………… 
 
(solo per le società) 
costituita con atto in data……………capitale sociale in €...…………………………… 
durata della società ………………………………. Rappresentanti legali e altri titolari della capacità 
di impegnare l’impresa verso terzi: 
cognome/nome…………………………………… nato a……………………….. il …………. 
cognome/nome…………………………………….nato a……………………….. il………….. 
cognome/nome…………………………………… nato a……………………….. il…………..  
cognome/nome…………………………………… nato a……………………….. il…………..  
 
(solo per le imprese individuali) 
titolare: cognome/nome……………………………nato a………………….il………………… 
 
(per tutte le imprese) 
direttori tecnici: 
cognome/nome…………………………………  nato a……………………….. il……………. 
cognome/nome…………………………………  nato a……………………….. il …………… 



 

cognome/nome…………………………………  nato a……………………….. il……………. 
cognome/nome…………………………………  nato a……………………….. il…….…….... 

 
(per tutte le imprese) 
(barrare la casella che interessa) 
 
 titolare e/o direttore tecnico (se impresa individuale), socio/i e/o direttore/i tecnico/i (se società in 
nome collettivo), socio/i accomandatario/i e/o direttore/i tecnico/i (se società in accomandita 
semplice), amministratori muniti di potere di rappresentanza e/o direttore/i tecnico/i (se altro tipo di 
società o consorzio), cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del 
bando: 
 
cognome/nome………………………  nato a…………….. il……………. carica……………..  
cognome/nome………………………  nato a…………….. il …………… carica…………….. 
cognome/nome………………………  nato a…………….. il……………. carica…………….. 
cognome/nome………………………  nato a…………….. il…….…….... carica…………….. 
 
 
nei confronti dei soggetti indicati, cessati dalla carica nel triennio antecedente la data della lettera 
invito, non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato  o emesso decreto penale 
di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi 
dell'art. 444 c.p.p., per  reati  gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla 
moralità professionale; 
 
 nel triennio antecedente la data della lettera invito nessun titolare, socio, amministratore munito 
di potere di rappresentanza o direttore tecnico è cessato dalla carica; 
 
4) che non presenterà offerta per la gara in oggetto insieme ad altre imprese con le quali intercorrono i 
rapporti di controllo di cui all’art. 2359 c.c. o di collegamento (formale e/o sostanziale) e che non si è 
accordato e non si accorderà con altri partecipanti alla gara; 
 
5) (barrare la casella che interessa) 
 che non si è avvalso di piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001, 
 che si è avvalso di piani individuali di emersione di cui alla L. 383/2001 ma che il periodo di 
emersione si è concluso; 
 
6) che ai sensi del DPR 27/2010 s. m. ed i., l’impresa risulta in possesso dei seguenti requisiti 
richiesti per la qualifica alla gara: 
 
(barrare la casella che interessa) 
 impresa in possesso dell’attestazione SOA: 
attestazione S.O.A di cui allega (a pena di esclusione) originale o copia conforme ai sensi di 
legge, 
 

(barrare solo se interessa) 
 segnala inoltre l’intendimento di avvalersi del beneficio previsto all’art.75 comma 7 del 
Codice dei Contratti, in relazione alla cauzione provvisoria in quanto in possesso di 
certificazione di qualità conforme alle norme europee della serie UNI EN ISO 9000; 

 
 impresa non in possesso dell’attestazione SOA:  
requisiti di cui all’articolo 90  del D.P.R. 27/2010 in conformità a quanto richiesto dalla lettera invito 



 

e con riferimento all’ultimo quinquennio documentabile antecedente la data della medesima lettera; 
  

 (barrare solo se interessa) 
 segnala inoltre l’intendimento di avvalersi del beneficio previsto all’art.75 comma 7 del 
Codice dei Contratti, in relazione alla cauzione provvisoria ed allega apposita dichiarazione 
sostitutiva di certificazione ai sensi dell’art.46 D.P.R. 445/2000 e s.m. ed i.; 

 
7) avere esaminato gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico, di essersi recati sul luogo 
di esecuzione dei lavori, di avere preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità di accesso, 
delle cave eventualmente necessarie e delle discariche autorizzate nonché di tutte le circostanze 
generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle condizioni 
contrattuali e sull'esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori stessi realizzabili, gli elaborati 
progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso 
offerto, attestando altresì di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d’opera 
necessaria per l’esecuzione dei lavori nonché della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e 
alla tipologia e categoria dei lavori in appalto,di aver preso conoscenza e di aver tenuto conto nella 
formulazione dell’offerta delle condizioni contrattuali e degli oneri compresi quelli eventuali relativi 
alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione nonché degli obblighi e 
degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e 
di previdenza e assistenza in vigore nella Provincia di Reggio Calabria e di aver adempiuto, all'interno 
della propria azienda, agli obblighi della sicurezza previsti dalla vigente normativa; 

 
8) nel caso di società cooperative e consorzi di cui all’articolo 34, comma 1, lett. b) del Codice 

dei contratti:  
(barrare la casella che interessa) 
  in quanto Cooperativa o Consorzio di cui all’art. 34 comma 1 lett. b) del Codice dei contratti, di 
essere iscritta/o nell'Albo Nazionale degli Enti Cooperativi (ai sensi del D. Lgs. 2 agosto 2002 n. 
220); 
  in quanto Cooperativa o Consorzio di cui all’art. 34 comma 1 lett. b), di avere inoltrato in data 
……………………. Richiesta di iscrizione nell'Albo Nazionale degli Enti Cooperativi (ai sensi del 
D. Lgs. 2 agosto 2002 n. 220); 
   di non essere tenuto all’iscrizione nel suddetto Albo Nazionale degli Enti Cooperativi; 
 
9) nel caso di consorzio di cui all’articolo 34, comma 1, lettera b) del Codice dei contratti  
consorzi fra società cooperative di produzione e lavoro costituiti a norma della legge 25 giugno 
1909, n. 422 e del decreto legislativo del Capo provvisorio dello Stato 14 dicembre 1947, n. 1577, 
smi ed i consorzi tra imprese artigiane di cui alla legge 8 agosto 1985, n. 443: 
 
 di concorrere per i seguenti consorziati: (indicare denominazione e sede legale di ciascun 
consorziato) 
denominazione…………………………………….……..Sede legale ………………………… 
denominazione…………………………………….……..Sede legale ………………………… 
denominazione…………………………………….……..Sede legale ………………………… 
(qualora le imprese indicate siano a loro volta un consorzio  di cui all’art. 34 comma 1 lett. b), 
dovranno essere indicati i consorziati esecutori dei lavori per cui concorrono) 
ed allega le dichiarazioni di cui ai punti 1), 2), 3), 4), 5), 6,7), 8) e 11), rilasciate da ciascuno dei 
sopraindicati consorziati;  
 
10) nel caso di consorzio di cui all’articolo 34, comma 1, lettera c) del Codice dei contratti : 
consorzi stabili costituiti secondo le disposizioni dell’articolo 36 del Codice dei contratti: 
  di avvalersi della facoltà di cui all’art. 97 comma 1 del D.P.R. 554/99 smei, facendo eseguire i 



 

lavori dalle seguenti consorziate: 
denominazione…………………… P.IVA ……………….…….. Sede legale ……………… 
denominazione…………………… P.IVA ……………….…….. Sede legale ………………; 
 
11) che ai lavoratori dipendenti applica il  CONTRATTO COLLETTIVO NAZIONALE  
(barrare la casella che interessa) 

 Edile Industria 
 Edile Piccola Media Impresa 
 Edile Cooperazione 
 Edile Artigianato 
 Altro non edile 
 

e di  essere intestataria delle seguenti posizioni previdenziali ed assicurative: 
 

Istituto N. identificativo Sede/i 
INAIL Codice Ditta   
INPS Matricola    
CASSA 
EDILE 

Codice Impresa    

 
 
Dichiara, inoltre, di: 

• essere a conoscenza che, qualora dal controllo delle dichiarazioni rese emerga la non 
veridicità del contenuto di quanto dichiarato, decadrà dai benefici eventualmente 
conseguenti al provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera; 

• acconsentire ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 al trattamento dei propri dati, anche personali, 
per le esclusive esigenze concorsuali e per la stipula di eventuale contratto. 

 
 
Luogo, data,                                        

                                                                                             FIRMA del dichiarante 
 
 
 
Allegato: fotocopia documento d’identità in corso di validità. 
 
 
 
 
 
NOTA BENE: 
 
La dichiarazione deve essere corredata da fotocopia nitida, non autenticata, di un documento di 
identità del sottoscrittore. 
 
L'eventuale dichiarazione relativa alla lettera c) art. 38, comma 1 del Codice dei contratti  riferita ai 
soggetti  (titolare e/o direttore tecnico (se impresa individuale), socio/i e/o direttore/i tecnico/i (se 
società in nome collettivo), socio/i accomandatario/i e/o direttore/i tecnico/i (se società in 
accomandita semplice), amministratori muniti di potere di rappresentanza e/o direttore/i tecnico/i 
(se altro tipo di società o consorzio)), cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di 
pubblicazione del bando, se del caso, dovrà essere integrata dalla dimostrazione da parte 



 

dell'impresa concorrente di aver adottato atti o misure di completa dissociazione dalla condotta 
penalmente sanzionata, fatta salva l'applicazione dell'articolo 178 c.p. e dell'articolo 445 comma 2 
c.p.p. . 
 
Le dichiarazioni previste ai punti 1), 2), 3), 4), 5), 6),7), e 11), della presente istanza devono 
essere rese singolarmente, con le modalità sopra precisate, oltre che dal consorzio anche dalle 
imprese consorziate per conto delle quali il consorzio dichiara di concorrere. 
 
 
TUTTI I SOGGETTI DEVONO ALLEGARE COPIA FOTOSTATICA NITIDA DEL DOCUMENTO DI 
IDENTITA’. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

   
 Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267, si appone il presente visto 
per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
   Lì 22.07.2011 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 
 

 
 
 
• Registrato impegno al Cap. N°      -  

Bilancio 2011 –        Spesa di € 115.125,00  
    

 
 
 

 

Previsione                                    £ ====== 

Impegni già assunti                    £  ====== 

Disponibilità                               £  ====== 

Impegno presente                       £ ====== 

Disponibilità residua                  £ ====== 

 

 
 
 
Gestione competenza 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO per i riscontri amministrativi, contabili e fiscali, ai sensi dell’art. 184, comma 4del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267. 

 
Lì 22.07.2011 

                                                                                                         Il Responsabile di Ragioneria 
 

 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune, per 15 
giorni consecutivi, con decorrenza 26/07/2011 
 
Addì 26/07/2011                                                         Il Funzionario Responsabile 
 
 


	COMUNE DI FEROLETO DELLA CHIESA
	RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
	D E T E R M I N A Z I O N E

	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
	D E T E R M I N A
	OFFRE


	Timbro o intestazione del concorrente
	SERVIZIO FINANZIARIO
	 Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000, N° 267, si appone il presente visto per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
	Lì 22.07.2011


	DICHIARA

